
Delibera n. 571 firmata digitalmente il 23/6/2023

 

Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana
 

 

Delibera n. 571 del 23/6/2023
 

 

 

 
Proposta n. 629 del 2023

 
Oggetto: ACCORDO QUADRO EX ART. 54 D.LGS. 50/2016 PER L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI ASSISTENZA

TECNICA

IN MATERIA DI PEF PER CONTRATTI DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO - AFFIDAMENTO DIRETTO, AI

SENSI DELL’ART. 1 C.

2 LETT. A) D.L. 76/2020 MODIFICATO CON DL 77/2021 CONVERTITO CON L. 108/2021 CIG 9881550107. PROF.

GIOVANNI LIBERATORE. 

 
Responsabile del Procedimento: Medici Adriana

 
Dirigente: Vagelli Annalisa

 
Struttura competente: U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI

 



 

AZIENDA 
OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA 

PISANA  
(L.R.T. 24/02/2005 , n.40) 

 

Deliberazione del Direttore Generale 
 
 
 

Struttura organizzativa proponente: U.O. Patrimonio, Gare e Servizi 
 
Responsabile del procedimento:  Dott.ssa Adriana Medici (Documento Firmato Digitalmente) 
 
Il Dirigente con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta che l’atto è 
legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico. 
 

(Documento Firmato Digitalmente) Dott.ssa Annalisa Vagelli 
 
 
 

OGGETTO: Accordo Quadro ex art. 54 D.Lgs. 50/2016 per l’acquisizione di Servizi di assistenza tecnica 
in materia di PEF per contratti di Partenariato Pubblico Privato - Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 
2 lett. a) D.L. 76/2020 modificato con DL 77/2021 convertito con L. 108/2021 CIG 9881550107. Prof. 
Giovanni Liberatore.    

 
 

IL DIRETTORE U.O. PATRIMONIO, GARE E SERVIZI 
 
Premesso che: 

 con l’attivazione del NSC è necessario che vengano realizzate una serie di opere ed  impianti 
funzionali all’avvio di servizi essenziali per l’attività dell’ospedale quali, a titolo esemplificativo, il 
completamento della mensa con l’affidamento del servizio di ristorazione, le opere connesse 
all’avvio di un nuovo servizio di sterilizzazione e lavanolo, la realizzazione dell’edificio 
commerciale, opera opzionale nell’ambito del Nuovo Santa Chiara in Cisanello; 

 si rende necessario procedere inoltre al rinnovo e all’implementazione della strumentazione a 
disposizione nell’ambito delle aree della Medicina Nucleare,  Radiodiagnostica (TC & RM) e  
Radioterapia, contestualmente ad una riorganizzazione dei processi interni, per una migliore 
adeguatezza, efficacia ed efficienza delle connesse attività di diagnosi e cura; 

 appare opportuno procedere ad individuare soluzioni per un ottimale sfruttamento delle ampie 
aree esistenti nel perimetro ospedaliero per la produzione di energia. 

 

Considerato che l’ingente impegno economico, necessario per gli interventi sopra descritti, non può essere 
interamente sostenuto dall’amministrazione pubblica, ma richiede il coinvolgimento anche di risorse 
private in termini finanziari e di rischio d’impresa, mediante forme di collaborazione con gli operatori 
economici interessati a soluzioni contrattuali di Partenariato Pubblico Privato (in breve PPP), disciplinate 
dal legislatore con il D.Lgs.36/2023. 
 
Dato atto che le procedure di PPP presuppongono un’attività articolata di composizione di lex specialis di 
gara per la redazione di PEF e valutazione della sostenibilità dei PEF prodotti dai concorrenti in gara; 

Ritenuto che vi è la necessità di acquisire, ad integrazione delle  risorse professionali esistenti in AOUP, 

assistenza tecnica a supporto della preparazione e dello svolgimento delle operazioni di PPP, con 

particolare riguardo alla valutazione della sostenibilità economica delle operazioni di partenariato, da 

affidare ad un professionista in possesso di adeguata esperienza nell’ambito della valutazione d’azienda e 



 

Fairness Opinion per operazioni complesse, documentata anche con particolare riferimento a consulenze 

economico finanziarie in materia di partenariati pubblico privati e finanza di progetto. 

Dato atto che,  per l’affidamento del  servizio sopradescritto è stato individuato nel prof. Giovanni 
Liberatore, con studio invia Bonifacio Lupi, 20 50129 – Firenze, il professionista in possesso del profilo 
più adatto per il presente incarico, stante la sua esperienza in project financing nel settore ospedaliero (es il 
S.I.O.R.) e in altri servizi pubblici, come da CV conservato in atti, al quale è stato richiesto di formulare un 
offerta con nota prot. 28315 del 12/06/2023 conservata in atti. 

Precisato che le procedure di partenariato, stante la loro complessità, saranno sviluppate in sinergia con 

ESTAR e dunque in collaborazione con le professionalità ivi presenti, fermo restando gli specifici e distinti  

ambiti di competenza di AOUP ed ESTAR medesimo. 

Valutato che in ragione delle modalità di esecuzione e della natura del servizio, risulta vantaggioso per 
questa azienda affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) DL 76/2020 modificato con DL 77/2021 convertito 
con L. 108/2021, la sottoscrizione di un Accordo Quadro per la durata di 48 mesi e per l’importo massimo 
di € 139.000,00 compresi gli oneri fiscali e contributivi della Cassa Previdenza competente (CAP 4%) e 
oltre IVA. 
 
Considerato infatti che l’Accordo Quadro è uno strumento di contrattazione che consente di accorpare 
per un periodo determinato prestazioni di tipo omogeneo e ripetitive, rispetto alle quali non c’è certezza ex 
ante in ordine al numero e alla tipologia degli interventi che nel corso del tempo dovranno essere eseguiti, 
cosicché la Stazione Appaltante procede all’affidamento delle singole prestazioni all’operatore economico 
aggiudicatario, con singoli contratti attuativi, in seguito alla individuazione dell’esatta tipologia, misura e 
consistenza. 
 
Evidenziato che la stipula della Convenzione di Accordo Quadro non obbliga l’AOUP a concludere i 
“contratti attuativi” trattandosi di contratto normativo. 
 
Preso atto della proposta presentata dal prof. Giovanni Liberatore, allegata al presente atto quale parte 
integrante e sostanziale sub lett. A), che prevede uno sconto del 3% sull’importo “a corpo” dei singoli 
contratti attuativi al netto degli oneri fiscali e previdenziali, determinato con le modalità indicate 
nell’offerta medesima e avendo come riferimento le tariffe professionali di cui al DM 140/2012 del 
Ministero di Grazia e Giustizia. 
 
Visto lo schema di scrittura provata allegata al presente atto quale parte integrante e sostanziale  allegato 
B) 
 
Ritenuto pertanto di proporre l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) D.L. 76/2020 convertito 
con L.120/2020 e modificato con art.51 DL 77/2021 convertito con L. 108/2021, di un Accordo Quadro 
per il assistenza tecnica in materia di PEF per contratti di Partenariato Pubblico Privato, al Prof. Giovanni 
Liberatore, PIVA 04657630481,  con studio invia Bonifacio Lupi, 20 50129 per la durata e l’importo 
massimo come qui di sopra previsti. 
 
Dato atto  che, per l’anno corrente, la Stazione Appaltante è tenuta al versamento all’ANAC, di un  
contributo pari ad €35,00= per gli importi a base di gara compresi tra € 40.000,00 ed €150.000,00=. 
 
Posto che il costo per tale incarico,  per un importo  di 139.000,00 comprensivo di tutte le spese e della 
Cassa Previdenziale  al 4% (€ 5.560,00) e oltre  IVA al 22% (€ 30.580,00) e contributo ANAC (35 euro)  
per complessivi € 169.615,00= sarà iscritto al conto Economico 53105003 “Contratti libero professionali 
del personale non sanitario”, dei bilanci di competenza per il periodo  2023 -2026, salvo diversa 
imputazione in conti economici o patrimoniali più pertinenti, al momento della stipula del singolo 
contratto attuativo, per gli importi che risulteranno dalla contabilità. 

 

Dato atto dei controlli ex art.80 del D.Lgs.50/2016 effettuati e dei relativi esiti. 



 

Dato atto delle disposizioni di cui all’art.113 commi 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., che 
quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico pari a € 
2.780,00, da attribuire ai conti patrimoniali nel caso specifico individuati in sede di contratto attuativo e che 
saranno eventualmente liquidati con successivo provvedimento, nelle percentuali e con le modalità vigenti 
al momento della liquidazione ed in base alla regolamentazione aziendale, alimentando per competenza il 
Bilancio di riferimento 

 
Ritenuto di pubblicare l’avviso di affidamento per la procedura di cui trattasi, sui siti informatici del 
Ministero Infrastrutture e dell’Osservatorio Contratti Pubblici tramite il sito della Regione Toscana 
“SITAT SA”, e sul sito internet aziendale www.ao-pisa.toscana.it, nella specifica sezione in 
“Amministrazione Trasparente” - “Bandi di gara”. 
 
Dato atto che responsabile del sub procedimento amministrativo relativo alla redazione del presente atto è 
la dott.ssa Adriana Medici dell’U.O. Patrimonio, Gare e Servizi. 

 
Ritenuto di delegare il RUP, dott.ssa Annalisa Vagelli, in ottemperanza al disposto dell’art.19 del 
Regolamento dell’attività contrattuale dell’A.O.U.P. , alla stipula della convenzione di Accordo Quadro 
nella forma della scrittura privata digitale, e i singoli contratti attuativi, in nome e per conto dell’Azienda 
Ospedaliero Universitaria Pisana,  con il professionista Prof. Giovanni Liberatore, a seguito della 
intervenuta  efficacia del presente affidamento.  
 

Ritenuto inoltre di dare immediata esecutività al presente atto stante l’urgenza di condividere con ESTAR, 
entro il 30 giugno 2023, percorsi convenzionali per l’espletamento delle procedure di PPP. 
 
Evidenziato infine, che il Responsabile del Procedimento della presente delibera, il Dirigente Proponente, 
il DA, DS e DG, con la sottoscrizione della proposta di cui al presente atto, dichiarano che in relazione alla 
presente procedura di appalto non si trovano in condizioni di incompatibilità di cui all'art. 35 bis del 
D.Lgs. 165/2001, né sussistono conflitti di interesse di cui agli artt. 6 bis della L. 241/1990, agli artt. 6, 7 e 
14 del DPR 62/2013 e all’art.42 D.Lgs. 50/16. 
 
Vista la normativa vigente 

 
Tutto ciò premesso 

PROPONE 
 

1. Di affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) D.L. 76/2020 convertito con L.120/2020 e modificato 
con art.51 DL 77/2021 convertito con L. 108/2021, i Servizi di assistenza tecnica in materia di 
PEF per contratti di Partenariato Pubblico Privato al Prof. Giovanni Liberatore, PIVA 

04657630481,  con studio invia Bonifacio Lupi, 20 50129 per l’ importo  di 139.000,00 
comprensivo di tutte le spese e della Cassa Previdenziale  al 4% (€ 5.560,00) e oltre  IVA al 22% (€ 
30.580,00) per complessivi € 169.580,00=. 
 

2. Di dare atto che, per l’anno corrente, la Stazione Appaltante è tenuta anche al versamento 
all’ANAC, di un  contributo pari ad €35,00= 

 
3. Di approvare lo schema di Scrittura Privata allegata quale parte integrante e sostanziale sub B) 

 

4. Di delegare il RUP, Dott.ssa Annalisa Vagelli, alla stipula del  relativo contratto di Accordo 
Quadro e dei singoli contratti attuativi, nella forma della scrittura privata digitale, in nome e per 
conto dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana con il prof. Giovanni Liberatore, a seguito 
della intervenuta  efficacia del presente affidamento.  
 

5. Di prendere atto che l’onere derivante dall’affidamento di cui trattasi per complessivi € 
169.615,00=  comprensivo del  contributo ANAC, sarà iscritto al conto Economico 53105003 
“Contratti libero professionali del personale non sanitario”, dei bilanci di competenza per il 
periodo  2023 -2026, salvo diversa imputazione in conti economici o patrimoniali più pertinenti, al 

http://www.ao-pisa.toscana.it/


 

momento della stipula del singolo contratto attuativo, per gli importi che risulteranno dalla 
contabilità. 
 

 
6. Di dare atto delle disposizioni di cui all’art.113 c.2 e 3 del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., che 

quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico 
pari a € 2.780,00, da attribuire ai conti nel caso specifico individuati in sede di contratto attuativo e 
che saranno eventualmente liquidati con successivo provvedimento, nelle percentuali e con le 
modalità vigenti al momento della liquidazione ed in base alla regolamentazione aziendale, 
alimentando per competenza il Bilancio di riferimento 
 

7. Di conferire al presente atto immediata eseguibilità per le motivazioni espresse in premessa 

 
8. Di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42 della LRT 

40/2005. 
 

 
 IL DIRETTORE GENERALE 

 
Letta e valutata la sopraesposta proposta, presentata dal Direttore dell’U.O. in frontespizio indicata; 
 
Preso atto che il dirigente proponente la presente deliberazione sottoscrivendola attesta che la stessa, a seguito dell’ 
istruttoria effettuata, è legittima nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall’art. 1 della legge 20/94 e successive modifiche; 
 
Viste le firme del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario attestanti il parere positivo; 

 
DELIBERA 

 
1. Di affidare, ai sensi dell’art. 1 c. 2 lett. a) D.L. 76/2020 convertito con L.120/2020 e modificato 

con art.51 DL 77/2021 convertito con L. 108/2021, i Servizi di assistenza tecnica in materia di 
PEF per contratti di Partenariato Pubblico Privato al Prof. Giovanni Liberatore, PIVA 

04657630481,  con studio invia Bonifacio Lupi, 20 50129 per l’ importo  di 139.000,00 
comprensivo di tutte le spese e della Cassa Previdenziale  al 4% (€ 5.560,00) e oltre  IVA al 22% (€ 
30.580,00) per complessivi € 169.580,00=. 
 

2. Di dare atto che, per l’anno corrente, la Stazione Appaltante è tenuta anche al versamento 
all’ANAC, di un  contributo pari ad €35,00= 

 
3. Di approvare lo schema di Scrittura Privata allegata quale parte integrante e sostanziale sub B) 

 

4. Di delegare il RUP, Dott.ssa Annalisa Vagelli, alla stipula del  relativo contratto di Accordo 
Quadro e dei singoli contratti attuativi, nella forma della scrittura privata digitale, in nome e per 
conto dell’Azienda Ospedaliero Universitaria Pisana con il prof. Giovanni Liberatore, a seguito 
della intervenuta  efficacia del presente affidamento.  
 

5. Di prendere atto che l’onere derivante dall’affidamento di cui trattasi per complessivi € 
169.615,00=  comprensivo del  contributo ANAC, sarà iscritto al conto Economico 53105003 
“Contratti libero professionali del personale non sanitario”, dei bilanci di competenza per il 
periodo  2023 -2026, salvo diversa imputazione in conti economici o patrimoniali più pertinenti, al 
momento della stipula del singolo contratto attuativo, per gli importi che risulteranno dalla 
contabilità. 
 

6. Di dare atto delle disposizioni di cui all’art.113 c.2 e 3 del D.Lgs. n°50/2016 e ss.mm.ii., che 
quantificano gli incentivi per le funzioni tecniche nella misura massima del 2%, nel caso specifico 
pari a € 2.780,00, da attribuire ai conti nel caso specifico individuati in sede di contratto attuativo e 
che saranno eventualmente liquidati con successivo provvedimento, nelle percentuali e con le 



 

modalità vigenti al momento della liquidazione ed in base alla regolamentazione aziendale, 
alimentando per competenza il Bilancio di riferimento 
 

7. Di conferire al presente atto immediata eseguibilità per le motivazioni espresse in premessa 

 
8. Di inviare copia della presente deliberazione al Collegio Sindacale ai sensi dell’art.42 della LRT 

40/2005. 
 

******************* 

 
Allegati: n.2 

 
 

Il Direttore Sanitario  Il Direttore Amministrativo 
Dott.ssa Grazia Luchini  Dott.ssa Grazia Valori 

(Documento Firmato 
Digitalmente) 

 (Documento Firmato 
Digitalmente) 

 IL DIRETTORE GENERALE  
 Dott.ssa Silvia Briani  
 (Documento Firmato Digitalmente)  

 
 
 
 



Prof. Giovanni Liberatore 

Ordinario di Economia aziendale nell'Università degli Studi di Firenze 
 

VIA BONIFACIO LUPI, 20 • 50129 - FIRENZE • TEL. 055.4691295 – FAX: 055.4691304 

P.IVA: 04657630481 – COD FISC: LBR GNN 64T31 D612I 

 

 
 
 

 

Azienda Ospedaliero-Universitaria Pisana 

c. a.  
Direttore Dipartimento Area Tecnica 
Arch. Filippo Terzaghi  

Direttore U.O. Patrimonio Gare e Servizi 
Dott.ssa Annalisa Vagelli 

 

Firenze, 14 giugno 2023 

OGGETTO – OFFERTA RELATIVA AD ACCORDO QUADRO EX ART. 54 D.LGS. 50/2016 PER 

L’ACQUISIZIONE DI SERVIZI DI ASSISTENZA TECNICA IN MATERIA DI PEF PER 

CONTRATTI DI PARTENARIATO PUBBLICO PRIVATO CIG 9881550107 - 

AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL’ART. 1 C. 2 LETT. A) D.L. 76/2020 

MODIFICATO CON DL 77/2021 CONVERTITO CON L. 108/2021 -. 

 
Spettabile Azienda, 
 
in risposta alla Vs richiesta del 12 giugno us Prot. 28315, ricevuta in data 13 giugno 
us, il sottoscritto Giovanni Liberatore, nato a Firenze il 31 dicembre 1964, con 
residenza fiscale in Via Bonifacio Lupi, 20, in Firenze, codice fiscale 
LBRGNN64T31D612I, partita IVA 04657630481,  professore ordinario di 
Economia aziendale presso il Dipartimento di Scienze per l’Economia e l’Impresa 
dell’Università di Firenze, dottore commercialista iscritto alla sezione A n. 2260 
dell’Ordine dei Dottori Commercialisti ed Esperti Contabili di Firenze e Revisore 
legale iscritto al n. 66437, email g.liberatore@gotha-advisory.com, pec 
giovanni.liberatore@odcecfirenze.it, propone di assistere AOUP nelle seguenti 
attività inerenti l’attivazione di partenariati pubblico privato (PPP) in materia di  
mensa e servizio di ristorazione; servizio di sterilizzazione e lavanolo; 
realizzazione dell’edificio commerciale all’interno del cantiere del nuovo Santa 
Chiara in Cisanello; rinnovo e implementazione della strumentazione a 
disposizione nell’ambito delle aree della Medicina Nucleare,  Radiodiagnostica (TC 
& RM) e  Radioterapia, con riorganizzazione dei processi interni, per una migliore 
adeguatezza, efficacia ed efficienza delle connesse attività di diagnosi e cura; 
sfruttamento di aree esistenti nel perimetro ospedaliero per la produzione di 
energia: 
 
1 - composizione di un PEF simulato di gara per ogni tipologia di servizio che 
attesti la sostenibilità congiunta di investimenti, volumi di attività e qualità dei 
servizi richiesti. Il PEF dovrà essere redatto in conformità alla normativa vigente, 
alle raccomandazioni ANAC – MEF e alla migliore prassi di settore; 



Prof. Giovanni Liberatore 

Ordinario di Economia aziendale nell'Università degli Studi di Firenze 
 

VIA BONIFACIO LUPI, 20 • 50129 - FIRENZE • TEL. 055.4691295 – FAX: 055.4691304 

P.IVA: 04657630481 – COD FISC: LBR GNN 64T31 D612I 

 

 
2 - redazione della lex specialis di gara attinente alla redazione del PEF da parte dei 
concorrenti; 
 
3 - definizione del regolamento di gara per gli aspetti attinenti alla valutazione 
della sostenibilità e congruità dei PEF presentati dai concorrenti, anche in 
riferimento alla considerazione dell’equo compenso del concessionario e della 
bancabilità del piano;  
 
4 - composizione della matrice dei rischi al fine del mantenimento della coerenza 
con il PEF simulato; 
 
5 - eventuale assistenza al RUP nella valutazione della sostenibilità dei PEF 
acquisiti in fase di gara. 
 
Rispetto all’importo massimo dell’Accordo Quadro previsto in € 139.000, 
intendendosi con importo massimo la cifra massima raggiungibile sommando gli 
importi dei singoli Contratti specifici, oneri contributivi inclusi e al netto dell’IVA e 
del CAP 4%, si propone una percentuale di sconto pari al 3%.  
L’offerta è stata determinata anche in riferimento alle tariffe professionali di cui 
all’art. 21 del DM 140/2012 del Ministero di Grazie e Giustizia, all’esito delle quali 
l’offerta suddetta prevede una riduzione di circa il 50%. L’applicazione di una 
tariffa professionale molto più contenuta è basata sul presupposto di una piena 
collaborazione dell’Azienda e dei suoi referenti nel reperimento dell’informativa di 
base, strumentale allo svolgimento delle attività. 
Si conviene sul fatto che l’importo di ciascun singolo contratto specifico sarà 
determinato per ciascun intervento/servizio che l’AOUP deciderà di gestire con 
PPP, sulla base delle attività documentali in concreto da realizzare tra quelle 
suelencate, applicando la percentuale di sconto offerta all’importo determinato “a 
corpo”.  
 
In merito ai requisiti professionali si allega CV aggiornato con evidenziazione delle 
esperienze maturate in materia di partenariati pubblico privato. 
 
 
Mi è gradita l’occasione per porgere distinti saluti. 
 
 
 
Prof. Giovanni Liberatore  
 
 

Firmato
digitalmente da
GIOVANNI
LIBERATORE
C = IT
Data e ora della
firma: 15/06/2023
12:42:47



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

- 1 - 

                   AZIENDA OSPEDALIERO-UNIVERSITARIA PISANA 

U.O. Patrimonio Gare e Servizi 

Reg.__/2023                             C.F./P.IVA 01310860505 

                                              SCRITTURA PRIVATA 

Esente da registrazione in termine fisso, da registrarsi in caso d’uso (artt.5 e 40 

del DPR n.131 del 26/04/86 e parte II art.1 lett.b) della tariffa). 

                                                        TRA 

1)  la dott.ssa Annalisa Vagelli, nato a …  il …., C.F. ……, non in proprio, ma in qua-

lità di Direttore della U.O. Patrimonio Gare e Servizi e Responsabile Unico del Pro-

cedimento, autorizzato a stipulare il presente atto con delibera del Direttore Generale 

n° ____ del ________, il quale interviene in rappresentanza e per conto  

dell’AZIENDA OSPEDALIERO UNIVERSITARIA PISANA, con sede legale  in 

Pisa,  Via Roma n.67, partita IVA e Cod. Fisc. n. 01310860505, che nel contesto della 

presente scrittura verrà chiamata per brevità anche “AOUP” 

                                                          E 

2) il prof. Giovanni Liberatore nato a _________________ il __/__/_____ C.F. 

_________________________, P.IVA ……….., che di seguito nel presente atto verrà  

definito  “professionista”   

                                                 PREMESSO 

- Che ai sensi dell’art. 31 D. Lgs. 50/16 ss.mm.ii. e della L. 241/90, è stato individua-

to Responsabile Unico del Procedimento (RUP) la Dott.ssa Annalisa Vagelli; 

- che con delibera del Direttore Generale n° ____ del ________,  esecutiva nei termi-

ni di legge, è stato affidato ai sensi dell’art.1 c. 2 lett. a) del D.L.76/2020 convertito 

con L.120/2020  e modificato con D.L.77/2021,  il servizio di cui all’art.2 del presen-

te contratto, al professionista come sopra individuato;  



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

- 2 - 

- che avviata la verifica dei requisiti dichiarati in sede di offerta, e che i controlli …; 

- che il professionista  ha presentato tutta la documentazione richiesta ai fini della sti-

pula del presente contratto; 

- che è stata prodotta la garanzia definitiva mediante polizza …..;  

- che l’imposta di bollo per il presente atto è stata assolta in modalità telematica tra-

mite pagamento di modello F23, effettuato in data _____, la cui ricevuta è conservata 

in atti. 

                                       TUTTO CIO’ PREMESSO 

le Parti come sopra costituite, convengono e stipulano quanto segue: 

Art. 1) Le premesse in narrativa fanno parte integrante e sostanziale del presente 

contratto e ne costituiscono il primo patto. 

Art. 2) Oggetto. Prestazioni ricomprese nell’Accordo Quadro.  L’AOUP, come 

sopra rappresentata, affida al professionista, come sopra rappresentato, che accetta, il 

Servizio di assistenza tecnica nelle procedure di Parternariato Pubblico Privato di cui 

al D.Lgs.36/2023 che potranno essere avviate in materia di mensa e ristorazione, ser-

vizio di sterilizzazione e lavanolo, realizzazione dell’edificio commerciale all’interno 

del cantiere del nuovo santa Chiara in Cisanello, rinnovo e implementazione della 

strumentazione a disposizione nell’ambito delle aree della Medicina Nucleare,  Ra-

diodiagnostica (TC & RM) e  Radioterapia, con riorganizzazione dei processi interni 

per efficientamento delle connesse attività di diagnosi e cura, sfruttamento di aree esi-

stenti nel perimetro ospedaliero per la produzione di energia. L’attività dovrà essere 

svolta in stretta collaborazione con i referenti dell’AOUP e dell’ESTAR che dovranno 

mettere a disposizione e/o reperire le informazioni di base, strumentali all’avvio e allo 

svolgimento dei singoli contratti di parternariato. Il professionista dovrà partecipare 

riunioni anche propedeutiche all’avvio delle singole procedure. 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

- 3 - 

Art. 3) Prestazioni ricomprese nei contratti attuativi. I contratti attuativi sono sti-

pulati per ciascun  intervento in PPP. Ciascun contratto attuativo comprende: 1- com-

posizione di un PEF simulato di gara per ogni tipologia di servizio, redatto in confor-

mità alla normativa vigente, alle raccomandazioni ANAC/MEF e alla migliore prassi 

di settore,  che attesti la sostenibilità congiunta di investimenti, volumi di attività e 

qualità dei servizi richiesti; 2 - redazione della lex specialis di gara attinente alla reda-

zione del PEF da parte dei concorrenti; 3 - definizione del regolamento di gara per gli 

aspetti attinenti alla valutazione della sostenibilità e congruità dei PEF presentati dai 

concorrenti, anche in riferimento alla considerazione dell’equo compenso del conces-

sionario e della bancabilità del piano; 4 - composizione della matrice dei rischi al fine 

del mantenimento della coerenza con il PEF simulato; 5 - eventuale assistenza al RUP 

nella valutazione della sostenibilità dei PEF acquisiti in fase di gara.    

Art. 4) Durata. Il termine di validità dell’Accordo Quadro è stabilito in 48 mesi a 

partire dalla data di formale avvio con verbale del RUP,  indipendentemente dal fatto 

che l’importo dell’Accordo Quadro non sia raggiunto in tale termine e salvo, invece, 

che l’importo contrattuale sia esaurito in un termine temporale inferiore. Ove, alla da-

ta di scadenza di detto termine, fossero in corso l’esecuzione o il completamento di 

prestazioni professionali oggetto di contratti applicativi, esso si intenderà prorogato 

del tempo previsto dal contratto applicativo per l’ultimazione. Il termine per 

l’espletamento di ciascun singolo contratto applicativo è indicato nel contratto stesso, 

stabilito dal RP anche in funzione delle attività che ne sono oggetto. 

Art. 4) Il Corrispettivo. L’importo massimo dell’Accordo quadro è di € 139.000,00, 

al netto dell’IVA e comprensivo degli oneri fiscali e contributivi di legge,  intenden-

dosi con importo massimo la cifra massima raggiungibile sommando gli importi dei 

singoli Contratti attuativi determinati applicando uno sconto del 3% sull’importo “a 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

- 4 - 

corpo” dei singoli contratti attuativi al netto degli oneri previdenziali, determinato a-

vendo come riferimento le tariffe professionali di cui al DM 140/2012 del Ministero 

di Grazia e Giustizia sulle quali il Professionista prevede una riduzione in ragione del-

la collaborazione dell’AOUP nel reperimento delle informazioni di base , strumentali 

allo svolgimento dell’attività. L’AOUP non ha alcun obbligo di contrattualizzare al 

Professionista l’importo massimo previsto per l’Accordo Quadro.  Il Professionista 

prende atto e riconosce espressamente che il corrispettivo è stato offerto in base ai 

calcoli di propria convenienza, a tutto suo rischio, consapevole ed edotto di ogni one-

re ed attività indicati, che è adeguato all’importanza dell’incarico e remunerativo di 

tutte le prestazioni previste, che è decoroso della professione ai sensi dell’art.2233, 

secondo comma, del CC e che è comprensivo anche dei diritti sulle opere 

dell’ingegno di cui all’articolo 2578 del CC. 

Art. 5)  Fatturazione  e tracciabilità  dei flussi finanziari. La contabilità, la liqui-

dazione delle prestazioni relative ai singoli contratti attuativi e le eventuali modifiche 

o varianti in corso d’opera, sono a norma di legge.  

L’emissione delle fatture sarà previamente autorizzata dal RUP o da suo delegato. 

Le fatture elettroniche emesse verso l'AOUP dovranno riportare il codice CIG deriva-

to e, se presente il codice CUP relativi alla procedura specifica di PPP. 

I pagamenti saranno effettuati entro il termine di 60 (sessanta) giorni naturali e conse-

cutivi decorrenti dalla data di ricevimento della relativa fattura/notula, mediante boni-

fico bancario o postale nel rispetto della normativa vigente, nel rispetto di quanto pre-

visto dall’art. 3 c.s. della L. n° 136 del 13/08/10. 

Le parti si impegnano al rispetto degli adempimenti di cui alla L.136/2010, nello spe-

cifico agli obblighi di cui all’art.3, inerenti gli obblighi di tracciabilità dei flussi fi-



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

- 5 - 

nanziari previsti dal “Piano contro le mafie” e agli adempimenti normativi, relativi al-

la fatturazione elettronica. 

Le fatture emesse nei confronti dell’AOUP potranno essere gestite esclusivamente nel 

“Formato fattura elettronica XML” ai sensi della L. 244/2007 art. 1, commi da 209 a 

214 (legge finanziaria 2008). Le stesse dovranno essere inviate attraverso il Sistema 

d’Interscambio (SDI) gestito dal Ministero dell’Economia e delle Finanze, riportando 

quanto segue, non potendosi altrimenti accettare la fattura stessa: 

I Nome dell’ufficio: Uff_eFatturaPA 

II Codice fiscale del servizio di fatturazione elettronica: 01310860505 

III Codice Univoco Ufficio: UFNLF5 

IV Codice IPA: aou_pisa 

V CIG : CIG: ___________ -  VI CUP: ______________.   

Art. 6) Le  persone delegate ad operare sui conti correnti bancari sono: _______ 

Art. 7)  Coperture assicurative. Il professionista, a garanzia degli impegni da assu-

mere con il presente contratto o previsti negli atti da questo richiamati, ha presentato  

………. 

Art. 8) Penali. Salvo la risarcibilità di eventuali maggiori danni, in caso di ritardo ri-

spetto ai termini di espletamento delle prestazioni di cui al presente contratto, al sog-

getto incaricato del servizio sarà applicata una penale pari all’ 1‰ (uno per mille) dei 

compensi spettanti, per ogni giorno di ritardo accertato dal Responsabile del Proce-

dimento, fino ad un massimo del 10%. Detta penale sarà comminata dal Responsabile 

del Procedimento ed applicata con deduzione dall’importo del corrispettivo spettante. 

Quando il professionista si renda responsabile di inadempimento o non esatto adem-

pimento avente carattere di gravità, o non osservi o violi le clausole previste dal pre-



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

- 6 - 

sente Contratto, l’AOUP potrà disporre la risoluzione del contratto con le modalità di 

cui al successivo articolo. 

Art. 9)  Recesso dal contratto. L'AOUP ha la facoltà di recedere dal presente con-

tratto, senza possibilità di opposizione o reclamo da parte del professionista, in qua-

lunque momento, qualora ritenga di non dare più seguito alle prestazioni che ne sono 

oggetto. In tali casi, al professionista sarà corrisposto il compenso relativo alle presta-

zioni svolte, sempre che esse siano utili e correttamente eseguite. 

Il professionista ha la facoltà di recedere dal contratto per gravi e giustificati motivi, 

dandone comunicazione formale con un preavviso di almeno 30 (trenta) giorni. In tal 

caso, il professionista ha diritto al corrispettivo per l’attività svolta fino alla data della 

comunicazione della volontà di recedere (sempre che questa sia utile e correttamente 

eseguita) calcolato in proporzione al corrispettivo pattuito. In ogni caso, il recesso 

non dovrà comportare alcun danno per l'AOUP che, nel caso di maggiori spese, si ri-

serva di scomputare le stesse dai crediti spettanti al professionista. 

Per quanto non espressamente previsto, si applica l’art. 109 del D.Lgs.50/2016. 

Art.10) Risoluzione del Contratto. E’ facoltà dell'AOUP risolvere il contratto di 

Accordo Quadro e i singoli contratti attuativi in ogni momento quando il professioni-

sta contravvenga alle disposizioni di legge o di norme aventi forza di legge, alle con-

dizioni di cui al presente Accordo Quadro e ai Contratti attuativi, oppure ad ordini e 

istruzioni legittimamente impartiti dal RUP, quando non produca la documentazione 

richiesta o la produca con ritardi pregiudizievoli. 

Il contratto può altresì essere risolto in danno al professionista in uno dei seguenti ca-

si: - revoca o decadenza dall’iscrizione all’ordine professionale di appartenenza; 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

- 7 - 

- perdita o sospensione della capacità a contrarre con la pubblica amministrazione in 

seguito ad un provvedimento giurisdizionale anche di natura cautelare; - applicazione 

di misure di prevenzione o di sicurezza in materia di lotta alla criminalità organizzata; 

- violazione grave o reiterata di disposizioni in materia fiscale, tributaria o contributi-

va; - accertamento della violazione delle prescrizioni in materia di riservatezza di cui 

al presente atto. 

Per ogni altra circostanza o causa di risoluzione il riferimento è costituito dalla disci-

plina generale prevista dall’art.108 del Codice e dalle norme del CC in materia di ri-

soluzione dei contratti. 

Art. 11) Al presente contratto si intendono allegati, ancorché non materialmente e fi-

sicamente uniti al medesimo ma depositati agli atti della AOUP, il Patto di Integrità, e 

la polizza di cui al precedente art.7.  

Art. 12) Trattamento dati. Il trattamento dati personali avviene in conformità delle 

disposizioni del Reg.Europeo UE 2016/679 che ha modificato e integrato il D.Lgs. 

30.6.2003, n. 196 (Codice in materia di protezione dei dati personali): in relazione al-

le finalità del trattamento dei dati forniti dal contraente, gli stessi vengono acquisiti ai 

soli fini della stipula e dell’esecuzione del contratto, compresi gli adempimenti conta-

bili ed il pagamento del corrispettivo contrattuale. Il trattamento dei dati verrà effet-

tuato in modo da garantire la sicurezza e la riservatezza e potrà essere effettuato me-

diante strumenti informatici e telematici idonei a memorizzarli, gestirli e trasmetterli. 

Tali dati potranno essere anche abbinati a quelli di altri soggetti in base a criteri quali-

tativi, quantitativi e temporali di volta in volta individuati. Titolare del trattamento dei 

dati è l'Azienda Ospedaliero - Universitaria Pisana nella persona del Direttore Gene-

rale. Responsabile interno del trattamento dei dati è individuato il Direttore della 

struttura responsabile del contratto. Incaricati del trattamento dei dati sono i dipen-



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

- 8 - 

denti del Dipartimento assegnati alle strutture interessate dal presente appalto. Re-

sponsabile della protezione dei dati (RPD): Consorzio Metis -Via Cosimo Ridolfi 6, 

Pisa 56124 - P.I. 01474230503 - Referente persona fisica: Avv. Filippo Castagna -  

Via Roma, 67 - 56126 PISA - tel 050995879 – mail responsabileprotezionedati@ao-

pisa.toscana.it 

Il professionista acconsente all’uso dei dati personali per quanto attinente 

all’espletamento delle attività previste dal presente contratto. Per parte sua il profes-

sionista, con la stipula del contratto, assume gli obblighi previsti dal Codice per la 

protezione dei dati personali, con riferimento a tutti i dati trattati per l’espletamento 

del servizio. 

Art. 13)  Foro competente. Per  tutte le controversie  sarà competente unicamente il 

Foro di Pisa. 

Art. 14) Clausola finale. Il presente atto ed i suoi allegati costituiscono manifesta-

zione integrale della volontà negoziale delle parti che hanno altresì preso piena cono-

scenza di tutte le relative clausole, che dichiarano quindi di approvare specificamente;  

qualunque modifica al presente atto ed ai suoi allegati potrà aver luogo esclusivamen-

te mediante atto scritto. 

Sono a carico del professionista: tutte le spese del presente atto, inerenti e conseguenti 

(imposte, tasse, diritti di segreteria, ecc.), tutti gli oneri e gli adempimenti  al medesi-

mo  imposti per legge, per regolamento o in forza della normativa vigente in materia.  

Il presente contratto è composto da n. 8 (otto) facciate e  previa lettura viene sotto-

scritto integralmente con firma digitale.  

 

Il professionista                       Il Responsabile Unico del Procedimento 

Prof Giovanni Liberatore                  Dott.ssa Annalisa Vagelli 



 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

- 9 - 

  (Firmato digitalmente)                    (Firmato digitalmente) 

Dichiarazione relativa all’approvazione specifica ai sensi dell’art. 1341 del codice ci-

vile. 

Il sottoscritto  dichiara di avere particolareggiata e perfetta conoscenza di tutte le 

clausole contrattuali e dei documenti ed atti ivi richiamati; ai sensi e per gli effetti 

dell’art.1341 del codice civile, dichiara espressamente di approvare quanto stabilito 

negli articoli del presente contratto di seguito richiamati: art.8  in materia di Penali ; 

art. 13 in materia di Foro competente. 

Il professionista        

Prof Giovanni Liberatore                   

Firmato digitalmente 

 


